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Das Hookesche Gesetz 2
Mechanik

In Experimenten wurden an Federn verschiedene Gewichte 

befestigt und die jeweilige Verlängerung der Feder in einer 

Tabelle notiert. Berechne für die beiden Versuche die Gewichts-

kraft in Newton (1 N), die Verlängerung in Meter (1 m) und die 

Federkonstante in Newton pro Meter (1 N/m). 

1.  Berechne die fehlenden Werte für die 1. Feder:

Gewicht Verlängerung Gewichtskraft Verlängerung Federkonstante
  0 g  0 cm

 10 g  2 cm

 20 g  4 cm

 30 g  6 cm

 40 g  8 cm

 50 g 10 cm

 60 g 12 cm

 70 g 14 cm

 80 g 16 cm

 90 g 18 cm

100 g 20 cm

2.  Berechne die fehlenden Werte für die 2. Feder:

Gewicht Verlängerung Gewichtskraft Verlängerung Federkonstante
  0 g  0,0 cm

 10 g  3,5 cm

 20 g  7,0 cm

 30 g 10,5 cm

 40 g 14,0 cm

 50 g 17,5 cm

 60 g 21,0 cm

 70 g 24,5 cm

 80 g 28,0 cm

 90 g 31,5 cm

100 g 35,0 cm

3.  Übertrage die Werte für Feder 1 und 2 in ein gemeinsames Diagramm. Auf der x-Achse wird 
die Verlängerung und auf der y-Achse die Gewichtskraft abgetragen. 

Tipp:
a)  Ein Gewicht von 100 g entspricht 

etwa der Gewichtskraft 1 N.
b)  Die Federkonstante ist der 

Quotient aus Gewichtskraft und 
Verlängerung.
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Das Hookesche Gesetz 2

Nr. 1

Feder 1

Gewicht Verlängerung Gewichtskraft Verlängerung Federkonstante

  0 g  0 cm 0,0 N 0,00 m

 10 g  2 cm 0,1 N 0,02 m 5,0 N/m

 20 g  4 cm 0,2 N 0,04 m 5,0 N/m

 30 g  6 cm 0,3 N 0,06 m 5,0 N/m

 40 g  8 cm 0,4 N 0,08 m 5,0 N/m

 50 g 10 cm 0,5 N 0,10 m 5,0 N/m

 60 g 12 cm 0,6 N 0,12 m 5,0 N/m

 70 g 14 cm 0,7 N 0,14 m 5,0 N/m

 80 g 16 cm 0,8 N 0,16 m 5,0 N/m

 90 g 18 cm 0,9 N 0,18 m 5,0 N/m

100 g 20 cm 1,0 N 0,20 m 5,0 N/m

Nr. 2

Feder 2

Gewicht Verlängerung Gewichtskraft Verlängerung Federkonstante

  0 g  0,0 cm 0,0 N 0,000 m

 10 g  3,5 cm 0,1 N 0,035 m 2,9 N/m

 20 g  7,0 cm 0,2 N 0,070 m 2,9 N/m

 30 g 10,5 cm 0,3 N 0,105 m 2,9 N/m

 40 g 14,0 cm 0,4 N 0,140 m 2,9 N/m

 50 g 17,5 cm 0,5 N 0,175 m 2,9 N/m

 60 g 21,0 cm 0,6 N 0,210 m 2,9 N/m

 70 g 24,5 cm 0,7 N 0,245 m 2,9 N/m

 80 g 28,0 cm 0,8 N 0,280 m 2,9 N/m

 90 g 31,5 cm 0,9 N 0,315 m 2,9 N/m

100 g 35,0 cm 1,0 N 0,350 m 2,9 N/m

Nr. 3 
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